68r En aquest mateix die se intimà la sobredita sen-
tència dels pares inquisidors a dits inquisidors 
per un verguer de la Real Audiència, ab inserció 
de tota la sentència, còpia de la qual serà ací 
cosida.

En aquest mateix die, després dinar, anaren ab 
embaxada per part de ses senyorias al excel-
lentíssim loctinent general, ab massas y ab la 
forma acostumada, los senyors ardiaca Len-
torn, Francesc de Aguilar, Anton Ferrer, bur-
gès de Perpinyà, als quals donaren orde de ex-
plicar a sa excel·lència y fer-li gràcias de la bona 
despidició de la justícia de la causa s’és declara-
da acerca dels negocis occorrents dels pares in-
quisidors, del que ne ha rebut aquest consistori 
molt particular mercè, per haver-la tant instada 
y supplicada ab tanta justícia, supplicant a sa 
excel·lència sie servit en passar avant aquella ab 
execució, offerint-se per part del consistori en 
fer tot lo que convinga per la bona direcció de 
dit negoci y administració de la justícia, y que·s 
done orde hy haja ley certa com se ha de víurer 
en Cathalunya ab dits inquisidors, y axí sab ma-
gestat tinga lo que li toca, y dits inquisidors per 
lo mateix, conforme per leys y constitucions 
està ordenat. E, tornats de dita embaxada, refe-
riren a ses senyorias com han fet dita embaxada 
a sa excel·lència conforme per ses senyorias los 
és estat ordenat. E sa excel·lència en effecte los 
ha respost com ell ha procurat y està procurant 
en administrar justícia en quant li és possible, y 
procurarà en fer lo mateix de ací al devant, 
agraïnt als deputats son bon zel.

 68v Dimars, a xxv. En aquest die enviaren los se-

a. a continuació un dictamen que ocupa els folis 66r67v, 
transcrit a l’apèndix 1, pàg. 680.
b. sa interliniat
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[1611 ]nyors deputats ab embaxada, ab massas y ab la 
forma acostumada, al excel·lentíssim loctinent 
general los senyors prior Copons, don Guillem 
Yvorra, Bernat Romeu, als quals donaren orde 
de explicar a sa excel·lència la embaxada // 
69r // següent, donant-los còpia d’ella en scrits 
per donar a sa excel·lència, que és un vot en 
scrit per un assessor del General y diversos doc-
tors applicats, del tenor següent, y serà ací ori-
ginalment cosit.

Ut clare ligneat quibus constitutionibus patria ne 
juribus contrafiat procedendo executive et per im
positionem penarum ad consequutionem quinti, 
quod fiscus praetendit ex impositionibus quae ab 
universitatibus imponuntur advertuntur sequen
tia. Primo contrafieri constitutioni 4 títol De vio-
lència y restitució de despullats, nam cum dic
tae universitates sint in possessione seu quasi 
utendi ad libitum integre pecuniis resultantibus 
ex dictis impositionibus easque convertendi in pro
piis earum usus a dicta possessione seu quasi non 
possunt deiici seu spoliare sine causae cognitione 
maxime cum per tempus plusquam centum anno
rum eo animo integre dictas impositiones recepe
rint ut semper habuerint pro certo dominum Re
gem nullam partem in eis habere. Quibus et 
accedit quid est manifesti juris, statutum loquens 
de possessione seu quasi comprehendere et detento
rem nudumue –ut terminis doctorum loquamur– 
possessionem quod dicitur ad tollendum dubitatio
nem qui cadere posse circa dictam quinteam par 
tem ianpositionum quam fiscus praetendit esse do 
minum Regis quam uis ea dubitatio est penitus 
excluse ex antiquitate temporis dictae continuae 
perceptionis juncta cum privilegio praeceden 
ti simpliciter concesso ad eas imponendum et exi
gendum.

Deinde per dicta exequutiva procedimenta con
trafit dispositio usat alium namque títol De 
dret del fisc ubi expresse canctur in Cathalonia 
debere judicari per directum quod omnes practi
ca ad unum explicant esse procedendum in Ca
thalonia cum causae cognitione parte citata et 
audita et cum ordine et forma per constitutiones 
et alia jura patriae recepta et consequenter non 
per viam facti incipiendo ab executione et poena.

 69v Neque his obstat si allegetur fisci privilegium exe
quutive procedendi nam in hoc casu tale privile 
gium non habere luce meridiana clarins esse patet 
nusquam enim in toto jure comuni aut municipali 
cautum reperitur, ut fiscus simpliciter et distincte 
habeat privilegium executive procedendi contra 
eos quos sibi debitores putat qui nimo contrarium 
passim cautum reperitur non licere fisco via exe
quutiva contra aliquem procedere visi liquido 
constet esse suum debitorem vel sit in tali posses
sione at vero contra eum quem praetendit debito

rem et qualis qualis probabilitas ad sit dubitatio
nis sit debitor nec ne est apud omnes compertum 
contra hunc fiscum non posse procedere via execu
tiva tamtumque eo casu reperitur privilegiatus ut 
adversos talem praetensum debitorem licet ordi
narie summarie tam procedatur.

Unde cum fiscus non reperiatur in possessione cen
tum ab hinc annis nec un quam recipiendi quin
tum ab universitatibus quae eas imposuerunt et 
imponunt virtute privilegii ad eas imponendum 
et exigendum simpliciter concessi est certum tales 
universitates non posse dici certos debitores sed 
tantum praetensos ex eo quod magna est in jure 
controversia an conceded aliquid alicii simplici
ter non reservato jure quod in rehabebat censea
tur et illud jus per simplicem concessionem conces
sisse quae dubitatio fonetur et ex observantia 
postea secuta, nam ab eo tempore quod est plus
quam centum annorum dictae universitates im
posuerunt dictas impositiones tanquam earum 
domini integre et absquae diminutione praeten
dendo nihil ex eis domino Regi deberi quae obser
vantia tam tantiqui temporis junta cum d. titu
lo facit rem ita dubiam –si dubia dici potest nam 
dominum deputati praetendunt esse claram– ut 
jure optimo praetendi possit universitates tale 
privilegium habentes, licet alios dominus Rex ha
beret intentionem fundatam circa quintum pra
etendere possent dictam quintam partem et in 
dictis pvivilegiis censeri concessam.

 70r Quid plura quod et ex Regiis documentis non so
lum probabilis sed et summa ad est dubitatio an 
in Cathalonia de jure debeatur quintum de dictis 
impositionibus domino Regi, nam in diversis pri
vilegiis reperitur sic dispositum quos dominus Rex 
reservat sibi quartam vel quintam partem a jure 
statuto consuetudine vel alios debitam dubitat 
igitur dominus Rex quo jure dictum quintum de
beatur neque his obstat si in aliis privilegiis reperi
atur dominum Regem expresse dicere dictum 
quintum de jure sibi competere nam cum ambe 
sint Regii assertiones et eaqualiter praesumantur 
habere jura in suo pectoris scrinio non plus uni as
sertiomi quam alteri es tribuendum maxime cum 
utraquae assertio Regis favorum spectet.

Augetur praedicta dubitatio nam dominis Rex 
in quam plurimis aliis privilegiis utitur verbo 
retinemus et consimilibus quae significant quin
tum non alios ei debitum nisi expacto reservativo 
in privilegiis contento.

Si igitur dominus Rex nusquam ab antiguo tem
pore huc usquae est in possessione exactionis dicti 
quinti et posito de jure haberet fundatam intentio
nem est nedum probabilis sed et juridice oppositio 
venire in dicta concessione si est etiam valde contro
versum ex regiis documentis an dominus Rex in 
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[1611 ] Cathalonia habeat quintum ex impositionibus 
quis an debit affirmare contra dictas universita
tes pro dicta praetensione tam incerta existente 
antiquissima concessione contra fiscum posse pro
cede via executiva certe nemo.

Ex quibus certo certius apparet fiscum exequuti
ve pro dicto debito procedendo cum ronem his li
quidatis debeat uti jure comuni procedendo pri
vilegiate non procedere per directum qui nimo 
contrafacere dispositioni dicti usatici alium 
namquae.

 70v Hec sunt patriae quibus remota quacumquae 
dubitatione directo contrafit per fiscum proce
dendo ad quinti ab eo pretensi exactionem alia 
adduci possent quibus etiam contrafit illa tive 
quia tamen requirunt longiorem ratiocinatio
nema consulto omitterentur cum per allegata 
sufficere videatur neque congruum ad praedicta 
pro salvitate dictorum procedimentorum possit 
dari responsum.b

Soler, assessor. Josephus Ramon, consulens. Boix, 
idem. Bernardus Sala, consulens. De Malla, con
sulens. Cancer, consulens. Morell, consulens. Ja
cobus Aymeric. De Ripoll.

E, tornats de dita embaxada, referiren a ses se-
nyorias com havien explicada dita embaxada a 
sa excel·lència, conforme los és estat ordenat, y 
dexada còpia d’ella. E que sa excel·lència en ef-
fecte los ha respost que ell està procurant y pro-
curarà en quant li sie possible de administrar 
justícia, y té manat a sos officials facen lo ma-
teix, y axí ho mirarà y farà lo mateix.

 71r Disabte, a xxviiii. En aquest die, de matí, són 
vinguts ab embaxada, per part dels magnífics 
concellers de la present ciutat, los senyors Jo-
sep de Bellafilla, donzell, y Francesch Dalmau 
<y> ciutedà, e han explicat a ses senyorias,  
de part de dits senyors concellers, com lo Con-
cell de Cent celebrat lo die de hair havia deli- 
berat de anar ab embaxada al excel·lentíssim 
loctinent general (per a que) sie servit manar 
continuar la execució de la sentència s’ere pro-
mulgada dies fa contra dels pares inquisidors,  
y axí ho han fet vuy, supplicant a ses senyorias 
facen lo mateix en conformitat del que fins ací 
los tenen feta mercè. Fonc-los respost per ses 
senyorias que ells acudiran a sa obligació, com 
fins ací tenen acostumat, y axí encontinent en-
viaren a demanar hora a sa excel·lència per lo 
síndic del General per fer-li embaxada, y tor - 
nat dit síndic referí a ses senyorias com sa ex-
cel·lència li dix que estava fent-se lo dol de la